
 
La şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad, care a avut loc 

în data de 2 februarie 2023 au fost prezenți 23 de consilieri locali din totalul de 23, 
până la punctul 6 inclusiv, iar de la punctul 7 au fost prezenţi 22 de consilieri, din care 
18 prezenți în sala de ședință şi 5, respectiv 4 consilieri locali (dl. Korodi, dna Aur, dl. 
Mayer, dl. Curcanu, dl. Costea – ieşit după punctul 6 al ordinii de zi) prin platforma on-
line de videoconferință Join Zoom Meeting.  

Şedinţa a început la ora 12,00 şi s-a încheiat la ora 13,10. 
Şedinţa a fost condusă de către domnul consilier Ioan GAMAN. 

           Au participat: din partea executivului: dl primar Călin Bibarţ, dl viceprimar Lazăr 
Faur, dl viceprimar Ilie Cheşa, dna Lilioara Stepanescu, secretar general, dl Bogdan 
Boca, administrator public, dna Claudia Macra, director executiv al Direcţiei 
Comunicare, dna Marinela David, director executiv al Direcţiei Economice, dna Olimpia 
Stoica, şef serviciu, Serviciul Buget, dl Ştefan Szuchanszki, director executiv al 
Direcţiei Patrimoniu, dna Liliana Florea, director executiv al Direcţiei Edilitare, dl. Pavel 
Neamţiu, director executiv al Direcţiei Venituri, dna Sandra Dinulescu, şef serviciu, 
Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente, dl Adrian Toma, director general, 
Direcţia Generală Poliţia Locală, dl. Sorin Gurban, director executiv al Direcţiei 
Tehnice, dna Sorina Ila, director executiv al Serviciului Public Comunitar de Evidenţă a 
Persoanei, dna Lucia Giurgiu, şef serviciu, Serviciul Investiţii, dl. Daniel Pruteanu, 
consilier, Serviciul Investiţii, dl. Adrian Petreuş, consilier, dl. Paul Deac, referent de 
specialitate, dna. Alina Predescu, consilier, dl. Sergiu Potroviţă, consilier, dna. Paula 
Cismaş, consilier, dna. Mădălina Jurcă, consilier, dna. Simona Pintilie, consilier în 
cadrul aceluiaşi serviciu, dna Mihaela Bercea, consilier, Serviciul Financiar 
Contabilitate, dna Alina Trînc, consilier, dna Maria Drilă, consilier, dna Ilidiko Tomcici, 
consilier, dna Csilla Morodan, consilier în cadrul aceluiaşi serviciu, dna Adriana 
Sobaru, şef serviciu, Serviciul Resurse Umane, dna Andreea Nica, consilier juridic, dna 
Monica Stoian, consilier, dna Daniela Cheşa, consilier, dna Diana Jurj, consilier, dna 
Adriana Găvruţă, consilier, dna Alina Popescu, consilier în cadrul aceluiaşi serviciu, dl. 
Ovidiu Balaş, şef serviciu, Serviciul Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban, dna Daiana 
Movileanu, consilier, Compartiment Salarizare, dl. Ciprian Puie, consilier juridic, 
Serviciul Achiziţii Publice, dl. Alin Fatol, consilier juridic în cadrul aceluiaşi serviciu, dna 
Daniela Miculiţă, consilier, Serviciul Contabilitatea Bugetului General, Datorie Publică, 
dna Magda Matzek, consilier în cadrul aceluiaşi serviciu, dna Diana Botea, consilier 
Serviciul Investiții, dna Florentina Horgea, consilier juridic, Serviciul Juridic, Contencios, 
dl. Cosmin Dragu, consilier juridic, dl. Dan Filip, consilier juridic în cadrul aceluiaşi 
serviciu, dl. Lucian Sălăjan, şef birou Biroul Cadastru Intravilan și Carte Funciară, dna 
Manuela Karpati, consilier, Serviciul Construcţii şi Urbanism, dna Carmen Balaş, 
consilier, Serviciul Construcţii şi Urbanism, dna Daniela Herbei, consilier Serviciul 
Autorizări Construcții, dna Ileana Stanca, consilier Serviciul Autorizări Construcții, dl. 
Adrian Puia, consilier Serviciul Autorizări Construcţii, dna Edina Pitican, consilier, 
Serviciul Autorizări Construcţii, dna Georgeta Şimăndan, consilier, Serviciul Dezvoltare 
Urbană și Protejare Monumente, dna Mariana Ziegler, consilier, Serviciul Relații cu 
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Publicul și Asociații de Proprietari, dl. Ohlschlager Erhardt, consilier, Serviciul Relații cu 
Publicul și Asociații de Proprietari, dna Consuela Avram, şef serviciu, Serviciul Relaţii 
Externe, Protocol Instituțional, dna Sorina Groza, consilier, Cabinet Primar, dna Oana 
Blaghi, consilier, Cabinet Primar, dl. Adrian Barbeş, consilier, Cabinet Primar, dl. 
Marinel Blaj, consilier, Cabinet Primar, dl. Denis Bot, consilier, Cabinet Primar, dl. 
Răzvan Vermeşan, consilier Cabinet Viceprimar, dl. Cristian Cotuna, consilier, Cabinet 
Viceprimar, dna Ralu Cotrău, consilier, Compartimentul Relaţii Mass-Media, dl. Alex 
Popa, consilier Compartimentul Relaţii Mass-Media, dl. Florin Maruşca, consilier, 
Serviciul Relaţii Externe, Protocol Instituţional, dl Mihai Mitrofan, consilier 
Compartimentul Relaţii Mass-Media, dl. Cristian Todinca, referent, Compartimentul 
Relaţii Mass-Media, dna Micu Doris, consilier, Compartiment Asistenţă Juridică şi 
Tehnică, dl Kristian Varjasi, consilier Cabinet Primar, dna Liliana Păşcălău, consilier 
juridic, Compartiment Asistenţă Juridică, Arhitect-şef, dna Laura Bocancios, şef 
serviciu, Serviciul Programe Europene de Dezvoltare, dna Chiş-Cohan Carmen, 
consilier, dna Iuliana Băbuşanu, consilier în cadrul aceluiaşi serviciu, dna Florentina 
Stana, consilier juridic, Serviciul Administraţie Publică Locală, dna Mirela Sonyi, 
consilier juridic, dna Florina Ispas, consilier, dl. Emanuel Cotuna, consilier juridic, dna 
Ionela Domilescu, consilier, dna Carmen Popa, consilier în cadrul aceluiaşi serviciu.  

Alţi participanţi:  
- agenţi economici şi instituţii de sub autoritatea consiliului local: dna Oana 

Pârvulescu, director executiv al Serviciului Public „Direcţia de Asistenţă Comunitară” 
Arad, dna. Daniela Pădurean-Andreica, director al Centrului Municipal de Cultură Arad, 
dl. Sorin Groza, director executiv adjunct, dna Dănuţa Bulboacă, consilier, dna Viorica 
Papp-Balint, consilier, dna Elena Panda, consilier, dna Bianca Micloş, consilier, dl. 
Ştefan Smocov, consilier, în cadrul aceleiaşi instituţii, dl. Bogdan Costea – manager al 
Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad, dl. Claudiu Godja, director general al SC Compania 
de Transport Public SA Arad, dna Chebeleu Laura – contabil şef în cadrul aceleiaşi 
companii, dl. Stelian Nistor – director general al SC „Târguri Oboare, Pieţe” SA, dna 
Mariana Szucs, director general al Centrului Social Cantina Municipală Arad,   

- alţii: dna Oana Ţolea, consilier juridic al Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor, dl. Strapek Denis, invitat, 
dna Barna Roberta, invitată, dl. Andrei Popescu - reprezentant FCC Environment 
România, dl. Emanuel Mariş - reprezentant FCC Environment România, dna Marinela 
Totor, administrator Bl: B2, B4, B5, strada Diogene, dna Elisabeta Bogar, reprezentant 
Bl.B2, str. Diogene.     

- presa: dna. Raluca Medeleanu, „Special” Arad, dna. Diana Duţu – 
„Aradon/Jurnal Arădean”, dna. Bognar Tunde-Maria – „Nyugati Jelen”, dna. Claudia 
Gavra – „Arq.ro” 

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei 
Municipiului Arad, prin afişare pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria Municipiului 
Arad, în data de 27.01.2023, a Dispoziţiei Primarului Municipiului Arad nr. 
148/27.01.2023, prin comunicarea tuturor reprezentanţilor mass-media acreditaţi a 
convocatorului, cuprinzând data, ora, locul şedinţei, ordinea de zi şi documentele 
înscrise pe ordinea de zi. La dosarul prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi obiective în 
acest sens. 

Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul general, precum şi toţi 
responsabilii din executiv, societatea civilă, precum şi reprezentanţii mass-media au 
primit documentele şedinţei, avizele comisiilor de specialitate şi amendamentele 
formulate de consilieri. 
           Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în 
ziua de 27.01.2023, a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării 
acesteia, precum şi ordinea de zi. 



Documentele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziţie în data de 
27.01.2023, în format electronic şi transmise prin poşta electronică tuturor aleşilor 
locali, funcţionarilor publici implicaţi, presei ş.a. 

 
După votarea ordinii de zi s-au adoptat următoarele hotărâri:  

Nr. 
crt. 

 
Denumirea proiectului 

Nr. 
Hotărârii 
adoptate 
/respinse 

Voturi întrunite 

0 

Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi 
a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local 
al Municipiului Arad din data de 02.02.2023 – 
iniţiativa primarului. 

64 Unanimitate  

1 

Proiect de hotărâre nr. 54/2023 cu privire la 

aprobarea documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 

investiție SF – ”Amplasare containere modulare în 

vederea amenajării a 2 săli de clasă și 1 sală de 

mese” la Colegiul Național “Vasile Goldiș” Arad - 

inițiativa primarului 

65 Unanimitate 

2 

Proiect de hotărâre nr. 55/2023 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice și a indicatorilor 

tehnico-economici ai obiectivului de investiție ”SF 

- Soluții inteligente pentru transformarea digitală a 

serviciului public de parcare la nivelul Municipiului 

Arad”- inițiativa primarului 

66 Unanimitate 

3 

Proiect de hotărâre nr. 56/2023 privind 

actualizarea Documentațiilor de Avizare a 

Lucrărilor de Intervenții pentru obiectivele de 

investiții ”Reabilitare termică clădiri unităţi de 

învăţământ din Municipiul Arad – Unități de 

învățământ secundar superior și internate, - Liceul 

Tehnologic de Industrie Alimentară” (local str. 

Lucian Blaga nr. 15) - Clădire monument istoric", 

aprobate prin Hotărârea nr. 329/2014 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad - inițiativa primarului 

67 

22 voturi pentru, 
1 consilier nu a 
participat la vot 

(dl. Vlad)  

4 

Proiect de hotărâre nr. 57/2023 privind aprobarea 

studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiție 

”Semaforizare intersecție str. Petru Maior cu str. 

Măgurei” - inițiativa primarului 

- 
Retras de pe 
ordinea de zi 

5 

Proiect de hotărâre nr. 36/2023 privind 

repartizarea excedentului bugetar al Municipiului 

Arad pentru anul 2022 - inițiativa primarului 

 

68 

15 voturi pentru, 
7 abţineri (dl. 

Chifa, dl. Stana, 
dl. Mayer, dl. 
Curcanu, dl. 
Costea, dna 

Săbău, dl. Vlad),  
1 consilier nu a 
participat la vot 

(dl. Mariş)  
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6 

Proiect de hotărâre nr. 37/2023 privind aprobarea 

bugetului de venituri și cheltuieli al Municipiului 

Arad pe anul 2023 - inițiativa primarului 

 

69 

12 voturi pentru, 
3 abţineri (dl. 
Curcanu, dl. 

Costea, 
dl.Mayer), 

8 consilieri nu au 
participat la vot 
(dl. Mariş, dl. 
Korodi, dna 

Waas, dl. Chifa, 
dl. Vlad, dna Aur, 

dl. Stana, dna 
Săbău) 

7 

Proiect de hotărâre nr. 46/2023  privind 

reglementarea juridică a  terenului situat în 

Municipiul Arad, înscris în CF nr. 345748 Arad - 

initiativa primarului. 

70 

Unanimitate,  
– 22 consilieri 

prezenţi  

8 

Proiect de hotărâre nr. 64/2023 privind acordul de 

înființare a consorțiului școlar sub denumirea 

Educație prin multiculturalitate și spiritualitate, 

începând cu anul școlar 2023-2024 - initiativa 

primarului 

71 

21 voturi pentru, 
1 consilier nu 

participă la vot 
(dl. Ilioni), 

– 22 consilieri 
prezenţi 

9 

Proiect de hotărâre nr. 65/2023 privind 

mandatarea reprezentaților Consiliului Local al 

Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Acționarilor pentru desemnarea membrilor 

consiliului de administrație la SC Gospodărirea 

Comunală Arad SA - initiativa primarului 

72 

VOT SECRET 
Majoritatea 

legală, 
un consilier nu a 
participat la vot 

(dl. Mariș), 
– 22 consilieri 

prezenţi 

10 

Proiect de hotărâre nr. 66/2023 pentru 

modificarea și completarea Hotărârii nr. 579/2022 

a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

stabilirea numărului şi al cuantumului burselor 

acordate în învăţământul preuniversitar cu 

frecvență din Municipiul Arad în anul școlar 2022-

2023, cu modificările și completările ulterioare - 

initiativa primarului 

73 

21 voturi pentru, 
un consilier nu a 
participat la vot 

(dna Aur), 
– 22 consilieri 

prezenţi 

11 

Proiect de hotărâre nr. 68/2023 cu privire la 

aprobarea documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 

investiție SF – ”Amenajare drum str. Diogene” ”- 

inițiativa primarului 

 

74 

 
 
 

Unanimitate,  
– 22 consilieri 

prezenţi 

12 

Proiect de hotărâre nr. 69/2023 privind aprobarea 

Actului Adițional Nr. 22/2023 la Contractul de 

Concesiune Nr. 6.863/25.07.2002, cu modificările 

75 

16 voturi pentru, 
6 abţineri (dl. 

Chifa, dl. Stana, 
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și completările ulterioare, încheiat între UAT 

Municipiul Arad și SC FCC Environment România 

SRL - inițiativa primarului 

dl, Mayer, dl. 
Curcanu, dna 

Săbău, dl. Vlad), 
– 22 consilieri 

prezenţi 

13 

 Proiect de hotărâre nr. 70/2023 privind delegarea 

gestiunii serviciului de depozitare și neutralizare a 

deșeurilor municipale în cadrul Proiectului Sistem 

de Management Integrat al Deșeurilor Solide în 

Județul Arad, respectiv Operarea Depozitului 

ecologic conform de deșeuri nepericuloase din 

municipiul Arad - inițiativa primarului 

76 

16 voturi pentru, 
6 abţineri (dl. 

Chifa, dl. Stana, 
dl, Mayer, dl. 
Curcanu, dna 

Săbău, dl. Vlad), 
– 22 consilieri 

prezenţi 

13 

Corespondență adresată Consiliului Local al 

Municipiului Arad. - 
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